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BADANIA NOWYCH FLOKULANTÓW UZYSKANYCH NA BAZIE AKRYLOAMIDU 
DO FLOKULACJI BARYTU

Streszczenie. Prezentowane badania dotyczą nowych flokulantów 
uzyskanych na bazie akryloamidu. Syntezę tych związków prowadzono 
uwzględniając przewidywane własności uzyskanych tą drogą flokulan- 
tów.

Uzyskane produkty testowano następnie pod kątem Ich przydatności 
w procesie flokulacji koncentratu barytowego. Określono optymalne 
dawki flokulanta oraz skuteczność działania poszczególnych związków. 
Skorelowano skuteczność ich działania w stosunku do flokulantów fir» 
my "Magnoflock". W końcowym etapie określono wpływ pH na przebieg 
flokulacji koncentratu barytowego. W podsumowaniu omówiono przydat
ność nowych związków w procesie technologicznym flotacji rudy bary
towej.

Stosowana w polskich zakładach przeróbczych technologia wzbogacania 
rudy barytowej, pozwala na utrzymanie uzysku globalnego całego procesu 
przeróbczego na poziomie ok. 8856. Analiza strat minerału użytecznego na 
poszczególnych etapach procesu wzbogacania wykazuje, że straty te można 
znacznie obniżyć stosując proste zabiegi technologiczne.
Jednym z nich Jest flokulacja. Stosując flokulację koncentratu flotacyj
nego można podnieść efektywność procesu filtracji oraz obniżyć straty ba
rytu w przelewie osadnika Dorra [1] . Flokulacja odpadów flotacyjnych po
zwala nie tylko na wyeliminowanie barytu z wody obiegowej, ale także na 
bardziej racjonalną gospodarkę wodno-mułową [2] .

Przyczyną istniejących hraków w ww. punktach procesu technologicznego 
jest w głównej mierze brak dobrej jakości flokulantów, Jak również nie~ 
docenianie tego procesu przez przemysł.

Tematem niniejszego artykułu jest określeni* możliwości użycia nowych 
typów flokulantów Otrzymanych na bazie akryloamidu, do flokulacji zawie
sin barytowych.

Metodyka badań

Badania prowadzono Stosując koncentrat flotacyjny BaSC^ z Zakładu 
Przeróbczego Kopalni Barytu «Boguszów* 0 zawartości ok. 88* BaSÔ . S* po-, 
eostałość w ilości ok. 12* składały się: kwarc (ok. 6,50, węglany
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(ok. i,5£), fluoryt (ok. 1g), siarczki oraz inne zanieczyszczenia. Anali
zę sitową materiału ujęto w tabeli 1.

Tabela 1
Analiza sitowa próby koncentratu flotacyjnego z Kopalni Barytu "Boguszów"

Klasa ziarnowa
■:v- (im)' "f

Wyebód
t H ) t/i

Suma wychodu 
X7f (?Ł)

C
i + 1,5 .. 0,18 0,18

1,5 -f 1,02 0,16 0,54
1,02 Ą 0,088 39,64 39,98
0,088' 4 0,075 10,27 60,25

■r 0,075 49,25 100,00

Jako flokulantów użyto kopolimerów akryiosmidu, oznaczonych dalej, dla 
uproszczenia, symbolami cyfrowymi zastosowanymi przez prowadzącego ich 
syntezę (J. Paprotny - Instytut Chemii Organicznej Politechniki Sląekiej, 
Zakład Polimerów),
Badane flokulanty uzyskano na drodze syntezy akryloamidu z następującymi 
związkami*
a} polime tskrylanem H,S - dwume tyloami noetylowym, 
b) winylosulfonianem, 
o) 4 - wiaylopirydyną.
W wyniku syntezy uzyskano związki o następującej budowie
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Parametrem różniącym poszczególne flokulanty był stosunek 7:T. Lepkość 
krytyczną poezczególnych związków podaje tabela 2.
Należy zaznaczyć, że jest to wielkość rzutująca na sposób dozowania bada
nego związku.

Tabela 2
Lepkość krytyczna poszczególnych 

flokulantów
Numer

flokulanta Lepkość
krytyczna
? kr (cP)

"103" 14.200"104" 3.530
"105" 5.460
"125* 1.779"126" 11.810
"143" 3.280

W celu porównania zdolności flokulacyjnych przebadano również floku
lanty firmy Kagnoflock o symbolach "104"; "155", "351"; "455". Do oceny 
przydatności badanego flokulanta przyjęto szybkość przemieszczania się 
granicy kompresji zawiesiny barytowej, o stałym zagęszczeniu 
£>e = 70 g/dcm3.
Doświadczenia poprowadzono dwuetapowo. W etapie pierwszym przebadano 
wpływ zużycia flokulanta na położenie granicy kompresji podczas sedymenta
cji zawiesiny barytowej. Dawki odczynnika wynosiły 154400 g/Mg.
W drugim etapie określono wpływ pH (w zakresie ss 4,5 - « 11,0) tej
zawiesiny na efektywność działania flokulantów.
Uzyskane wyniki w sposób zbiorczy zostały przedstawione w formie wykre
sów (rys. 1-5).

W związku z tym, że celem badań było określenie możliwości zastosowa
nia nowych typów flokulantów do konkretnie określonego materiału {z Za
kładu Przeróbczego Kopalni "Boguszów")* zdecydowano się prowadzić próby 
na materiale rzeczywistym, nie wydzielając klas ziarnowych najdrobniej
szych.

Testy prowadzono w ten sposób, że do przygotowanych próbek zawiesiny 
o stałym zagęszczeniu >̂g = 70 g/dcs3, podawano różne dawki flokulanta, 
a następnie wytrząsano w wstrząsarce laboratoryjnej przez okres 180 s. 
(parametry pracy wstrząsarki przyjęto stałe).
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Rys. 1. Zmiana położenia fgranicy kompresji podczas sedymentacji badanej 
próbki » naturalnych warunkach

Pigi t. Position change of the compression boundary during sedimentation 
of examined sample in the ¿natural conditions

W przypadkach gdy tęsty prowadzono w pH różnym od naturalnego, przed 
podaniem flokulanta ¡ustalono żądane PH zawiesiny za pomocą HCl oraz HaOH 
(stosowano roztwory 0,1 nj.

Przy badaniu szybkości sedymentacji sflokulowanej zawiesiny, badacze 
posługują się określeniem położenia granicy mętności [4] , względnie po
łożenia granicy kompresji [5] •

V trakcie prowadzonych prób zdścydowańcf się na określenie szybkości 
sedymentacji poprzez obserwację położenia w c2asie granicy kompresji. 
Podyktowane to było faktem, te niektóre z badanych flokulantów nie pozwa
lały na uzyskanie wyraźnej granicy^ mętności. Powyższe zjawisko wynikało 
prawdopodobnie z faktu, że flokulant był mało skuteczny dla niektórych 
minerałów ilastych.
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Rys. 5
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Fig. 5 t = 10
curve curve :

i Wpływ pH na położenie granicy kompresji po czasie t = 10 s przy 
użyciu różnych flokulantów w ilości 50 g/Mg

1 - flokulant nr 103, krzywa 2 - flokulant nr 104, krzywa 3 - flo- 
nr 105(/zużycid flokulanta 150 g/Hg)jkrzywa 4 - flokulant nr 125, 

krzywa 5 - flokulant nr 126, krzywa 6 - flokulant r.r 143
, Influence of pH on compression boundary position after tice 
i = 10 s when using different flocculents in the quantity of 50 g/Mg
I -flocculent Ho 103, curve 2 - flocculent No 104, curve 3 - floc- 
No 105 (flocculent consumption on 50 g/Mg), curve 4 - flocculent 
125, curve 5 - flocculent No 126, curve 6 - flocculent So 143

ht~3f

, Wpływ pH na położenie granicy kompresji po czasie t = 10 e przy 
użyciu różnych flokulantów firaiy Magnoflock w ilości 50 g/lg
1 - flokulant Magnoflock 140, krzywa 2 - flokulant Magnoflcck 155,
3 - flokulant Magnoflock 351, krzywa 4 - flokulant Kagnofiock 455
, Influence of pH on compression boundary position after time 
s using different Magnoflock flocculents in the quantity of 50 g/l'g
I - Magnoflock flocculent 140, curve 2 - Magnoflock flocculent 155,
1 - Magnoflock flocculent 351, carve 4 - Magnoflock flocculent 455
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Omówienie wyników i wnioski

Ze względu aa brak metod pomiarowych pozwalających w sposób bezpośred
ni ocenić Jakość działania flokulantów, badania przeprowadzono w sposób 
porównawczy. Podstawową krzywą porównawczą była krzywa wynikająca z na
turalnych własności sedymentacyjnych zawiesiny barytowej (rys. 1). 
Stwierdzono, że wyraźną granicę kompresji można już uzyskać po czasie 
t a 10 s. Z tego powodu przy wykreślaniu krzywych na rys. 2, 3, 4, 5 po
łożenie granicy kompresji odnoszono do tego czasu.
Krzywe przedstawione na rys. 2 pozwalają stwierdzić, że działanie flo
kulanta Kr 125 (krzywa 4) jest prawie niezależne od jego zużycia i jest 
najsłabsze ze wszystkich badanych flokulantów. Podobną właściwość wyka
zuje flokulant nr 126 (krzywa 5), powyżej zużycia ok. 70 g/Kg, jednakże 
w zakresie od 04-70 g/Mg jego działanie flokulacyjne bardzo silnie wzras
ta. Pozostałe flokulanty wykazują znaczną zależność uzyskiwanych efektów 
od ich zużycia.
Flokulant Magnoflock 155 ma podobne własności do flokulanta Kr 126 
(rys. 2 krzywa 5 i rys. 3 krzywa 2).
Pozostałe flokulanty Magnoflock wykazują wyraźną zależność efektów dzia
łania od ich zużycia. Ka uwagę zasługuje fakt, że badane związki otrzy
mane na bazie kopalimeru akryloamidu w zasadzie nie odbiegają Jakością 
od flokulantów renomowanej firmy, wymagają jedynie nieznacznie większego 
zużycia jednostkowego.’

Badając wpływ pH na efekt flokulacji stwierdzono, że jedynie flokulant 
Kr 105 jeśi bardzo czuły na środowisko i poza obszarem pH = 7 wykazuje 
znacznie gorsze działanie (rys, 4 krzywa 3).
Pozostałe związki stosunkowo słabo reagują na zmiany pH ośrodka. Podob
ne zależności uzyskano dla flokulantów firmy Magnoflock (rys. 5), a jedy
nie flokulant Magnoflock 455 wykazał poza obszarem pH = 7 znacznie pod
wyższoną zdolność flokulacyjną (rys. 5 krzywa 4).

W podsumowaniu można rstwierdzlć, żei
1° flokulanty uzyskiwane na bazie kopolimeru akryloamidu mogą być sto

sowane do flokulacji zawiesin barytowych, a ich efektywność Jest porów
nywalna z £1 okuł antami firmy Magnoflock.

2° Można uznać, że najbardziej optymalnym do flokulacji barytu jest 
flokulant Kr 126, który w sposób nieznaczny obniża swą efektywność wraz 
ze wzrostem pH.
2 uwagi na fakt, że pH ośrodka mętów flotacyjnych oraz na zagęszczaczach 
"Dorra" w Kopalni Barytu "Boguszów" wynosi około 5,8; powyższa cecha 
flokulanta Br 126 korzystnie wpłynie aa jego efektywność.
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3° Porównywalne zdolności flokulacyjne uzyskano stosując flokulanty 
Sr 104 1 105, Jednakże wymaga to większego ich zużycia Jednostkowego.

Recenzent: Dcc. dr bab. inż. Janusz GIRCŻYS 

Wpłynęło do Redakcji w lutym 1987 r.

HCCJQyiOBAHHH H0J8HX «JIOKyjmHTOB, nOJE/HEHHtuC HA EA3E AKPHJ10A.VUUA 
AJIH «JIOKyjIHUMM EAPHTA

P e .3 S M S  "
IIpeACTaBaeHHMe uccjieAOBaHas othocaics k nojryqeHKB hobux ¡pjioKyjiKHTQB Ha 

6a3e aKpaJioaMkua. CKHTe3 sthx  cocTOHHHa cpoBOAHaca e yueioK  KpeAycMOTpeH- 
hkx CBoSiCTB, nojryueHHHx 3THM n y ie a  ipjioKyjwHTOB.

3aieit nojiyweHHUe npokyKiu xeciHpoBajmcb c yields ¡tx npHToAHocxH b npo- 
pecce iaojcyaauHH KbHueHTpaxa CapHxa. OnpexeaeHU onxHMajtkiuie, aosh $AOKjr 
XHHia, a TaKate ajKpexTHBHOCTb AeSciBHH oTxeaBHioc coctohhh8 .
CoOTHeCeHa 3$(J)eKTHBH0CTI> HX kekCTBHH B CpaBHeHHH C ip30KyJIHHTt iH H iHpUii 
"liarHoiiaoK". B 3aKzoweHe onpexejieHO BxaaHHe pH Ha npoxoxsaHae ¡raoKyaeuHH 
KOHneHTpaTa Capara,

OrpBopeita apHroAHOcxi. kobhx cocToaHKk b TexHoaorKiecKoM. npoheece ix o -  
6 ? i p ® . j e H 9 a - , p y A i i J ■ .¡i.if’“-

fgSTlKG NEW PLOCCUXENTS RECEIVED ON THE BASIS OP ACRYLOAMIDE 
FOR BARI5S FLOCCULATION

■ s u m  a .a r . ; . y . ' . ...
Introduced, testa deal with new floeeulents received, on t h e  b a s is , o f 

acryjpamide. -Ihe synthesis of these co.mppunds.bee been• P a r r ie d  o u t  w i th ,. 
taking into consideration predicted p r o p e r t i e s  of. floc.culertts o b ta in e d  
in this-way.

Received products have been testedfrom .the point of yiew cf the.ir 
usefulness In the process of. flocculation . of barite concentrate. Cptinal 
flocculent doses and ..effectiveness of the action. of respective doapetuid.s 
have been'specified. .'Effectiveness .of. their, action' in,r.eiation to. floc
culents of "¡.'agnoflock* firm has been correlated.

At the last stage effect of pH or. the process of flocculation of ba
rite concentrate has been defined. In the summary usefulness 'of, new; com
pounds in the technological process of barite ore flotation,has been in
troduced. . ' '


